1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº           , DE 2002
( Dos Srs. Aloizio Mercadante e Paulo Delgado)

Requer a apreciação de Moção, em anexo,
que insta o governo de Israel a cumprir a
última Resolução do Conselho de
Segurança da ONU e a permitir a entrada
de Forças de Paz das Nações Unidas nos
territórios sob gestão da Autoridade
Palestina.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja apreciada  MOÇÃO, em anexo, que insta o
governo de Israel a cumprir a última Resolução do Conselho de Segurança da ONU
e a permitir a entrada de Forças de Paz das Nações Unidas nos territórios sob
gestão da Autoridade Palestina.

JUSTIFICATIVA

A manifestação inequívoca desta Comissão, no que tange aos terríveis
acontecimentos que estão se desenrolando no Oriente Médio, é de suma
importância para tornar transparente o desejo de paz que move a opinião pública
brasileira e para propugnar o princípio da negociação como o único capaz de obter
o cesse definitivo das hostilidades.

Sala da Comissão , em                                              de 2002

Deputado ALOIZIO MERCADANTE   Deputado PAULO DELGADO

 2

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

MOÇÃO Nº        , DE 2002
( Dos Srs. Aloizio Mercadante e Paulo Delgado)

Insta o governo de Israel a cumprir a
última Resolução do Conselho de
Segurança da ONU e a permitir a entrada
de Forças de Paz das Nações Unidas nos
territórios sob gestão da Autoridade
Palestina.

Nós, parlamentares da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da
Câmara dos Deputados da República Federativa do Brasil,

Considerando que o conflito entre o Estado de Israel e a Autoridade Palestina vem
se agravando a cada dia, o que demonstra o fracasso da atual política do governo de
Ariel Sharon;

Ressaltando que o isolamento físico e diplomático de Yasser Arafat em nada
contribui para o processo de paz, uma vez que ele é único interlocutor legítimo da
Autoridade Palestina;

Deplorando vivamente os atos de violência cometidos pelo exército israelense
contra a população civil palestina e a imprensa estrangeira, bem como os atos
terroristas perpetrados contra a população civil de Israel;

Enfatizando que a negociação com base no respeito mútuo e que leve em
consideração os interesses de ambas as partes é o único caminho possível para a
consolidação da paz na região;

Lembrando que os Acordos de Oslo já definiram, há vários anos, as diretrizes

 3

fundamentais do processo de paz;

Recordando que a última Resolução do Conselho de Segurança da ONU determina
que o governo de Israel retire imediatamente as suas tropas dos territórios
palestinos; e

Assinalando que o envio emergencial de Forças de Paz das Nações Unidas aos
território palestinos seria de vital importância para impedir atos de violência e para
criar o clima necessário para a retomada das negociações;

Instamos  o governo de Israel a cumprir a última Resolução do Conselho de
Segurança da ONU e a permitir a entrada de Forças de Paz das Nações Unidas nos
territórios sob gestão da Autoridade Palestina.

Sala da Comissão, em                                                    de 2002

Deputado ALOIZIO MERCADANTE   Deputado PAULO DELGADO